АДМИНИСТРАЦИЯ   КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Заседания Малого совета по межэтническим отношениям

при Администрации Киевского сельского поселения

от 20.03.2025 г.
                                          с.Киевка                                                        № 1

место проведения:

кабинет главы Киевского

сельского поселения.

время проведения:

с 1300-1345
Председатель:   Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.

Заместитель председателя: Директор МБОУ «Киевской СШ» -Босенко О.С
Секретарь– Главный специалист по общим вопросам – Ефименко Е.П.

Присутствовали: Члены Малого совета по межэтническим отношениям:

	1.
	Алиев Х. С.
	 представитель даргинской диаспоры

	2.
	Рамазанов М.Г
	представитель аварской диаспоры

	3.
	Лобачев А. С.
	УУП МО МВД России «Ремонтненский»

	4.
	Гусаков А.Г
	командир муниципальной казачьей дружины

	5.
	Жилин В.Г.
	директор МКУК «Киевский СДК»

	6.
	Кривко Л.М
	заведующий МБДОУ Киевский детский  сад «Тополёк»

	7.
	Атаманенко Д.П.
	старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политики

Приглашенные:

Степанюк Н.А- специалист по земельным и имущественным отношениям

Босенко О. А.- директор МБОУ Киевской СШ

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения

	Главный специалист по общим вопросам – Ефименко Е. П.

	2.
	О соблюдении в зимний период стойлового содержания животных.

	 Главный специалист по земельно – имущественным отношениям
Степанюк П.А.

	3.
	О работе МБОУ «Киевской СШ» в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитания толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма

	Директор МБОУ Киевской СШ Босенко О. А.

	4.
	 О сохранении межэтнической стабильности на территории Киевского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе на бытовой почве.

	Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.

1.СЛУШАЛИ: Ефименко Е.П. которая проинформировала присутствующих об исполнении протокола заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения от 25.12.2024 №4 (информация прилагается).
1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2 Главному специалисту по общим вопросам – Ефименко Е.П продолжить проводить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета в 2025 году.
Результаты голосования: «за» -10                   «против»-0                          «воздержался»-0
.

2. СЛУШАЛИ: Степанюк Н.А.-на сообщила, что с 15.12.2024 г -15.04.2025 года на территории Киевского сельского поселения введён стойловый период для сельскохозяйственных животных. На информационных стендах, в ватцапе «жителей Киевского сельского поселения» размещена информация. Регулярно специалистом проводится объезд на выявление условий нарушений стойлового периода. В 1 квартале 2025 года нарушений выявлено не было
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. В срок до 15.04.2025 продолжать проводить разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения стойлового периода животных путем размещения объявлений на информационных стендах, в учреждениях, местах массового пребывания граждан.

4.3. Специалистам, уполномоченным составлять протоколы об административной ответственности на постоянной основе вести анализ исполнения правил содержания домашних животных.

При выявлении случаев нарушения правил содержания домашних животных принимать меры административного воздействия
Результаты голосования: «за» -10                      «против»-0                          «воздержался»-0
3.  СЛУШАЛИ: Босенко О.А- которая рассказала, что в Киевской СШ, в целях укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных ценностей, воспитания толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма в Киевской СШ проводятся различные профилактические мероприятия (круглые столы, беседы, лекции, дискуссии, презентации) на тему создания условий для воспитания успешной, эффективной, толерантной, патриотической личности. Так же проводится совместная работа с МКУК «Киевским СДК», библиотекарем ОСБО №5 в с. Киевка, и старшим инспектором по работе с молодежью Администрации Киевского сельского поселения, направленная на воспитание толерантного поведения среди учащихся и молодежи.
3. РЕШИЛИ:

3.1.  Информацию принять к сведению.
3.2. Директору МБОУ Киевской СШ (Босенко О.А.) продолжить работу в образовательном учреждении в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся.

Результаты голосования: «за» -10                     «против»-0                          «воздержался»-0
4.  СЛУШАЛИ: Головченко Г.Г. – главу Администрации Киевского сельского поселения, который рассказал, что на территории Киевского сельского поселения проживают представители разных национальностей, но в основном это русские, дагестанцы и аварцы. С населением проводится работа, направленная на сохранение межэтнической стабильности на территории поселения. Проводятся культурно-массовые, спортивные мероприятия. Для участия в мероприятиях привлекаются семьи разных национальностей. С каждым годом становится всё сложней, молодёжь разъезжается.
     В случаях возникновения конфликтных ситуаций, главой Администрации Киевского сельского поселения Г.Г. Головченко, созывается созданный ранее общественный Совет по урегулированию социальных напряжений в Киевском сельском поселении, на котором разбирается сам конфликт.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2.Головченко Г.Г и Атаманенко Д.П продолжить проводить работу, нацеленную на сохранение межэтнической стабильности.

 Результаты голосования:          «за» - 10                  «против» - 0            «воздержался» - 0
Председатель совещания:                                                         Г.Г. Головченко

Протокол вела:                                                                           Е.П. Ефименко

Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения №4 от 25.12.2024 г.

 Малый совет по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения (далее по тексту - совет) является действующим органом с 2018 г., образованным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Киевского сельского поселения с национально-культурными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Киевского сельского поселения, укрепления межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Киевского сельского поселения, разработки и реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.   В состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители общественности, представители общественных объединений, в том числе лидеры даргинской, аварской диаспоры, представители казачества.
Возглавляет совет Глава Администрации Киевского сельского поселения.

В 4 квартале 2024 года деятельность совета осуществлялась в соответствии с утвержденным комплексным планом мероприятий при проведении заседания было рассмотрено 5 вопросов:
1.Об одежде и внешнем виде обучающихся

1.РЕШИЛИ:
1. 1. Данный вопрос был рассмотрен на Консультативном совете по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений при главе Администрации Ремонтненского района 13.03.2025г., продолжает проводиться работа по данному вопросу
2.Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения №4  от 25.12.2024 г.

2.РЕШИЛИ:
1.2. По итогам заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Киевского сельского поселения, главный специалист Администрации поселения Ефименко Е.П., в 2025 году продолжила проводить мониторинг исполнения поручений.

3. О реализации «Плана мероприятий Киевского сельского поселения на 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
3.РЕШИЛИ:
1.2. В 2025 году Атаманенко Д.П продолжила проводить работу по реализации «Плана мероприятий Киевского сельского поселения на 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
4. О совместной работе Администрации сельского поселения, представителей общин, казачества, УУП МО МВД России «Ремонтненский» направленной не недопущение возникновения конфликтных ситуаций  на территории  Киевского сельского поселения в 2023 году.

4.РЕШИЛИ:
1.2.В 2025 году продолжилась проводиться совместная работа с представителями общин, казачества, УУП МО МВД России «Ремонтненский», направленная на недопущение возникновения конфликтных ситуаций на территории Киевского сельского поселения

5.  Об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения в 2024 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения на 2025 год.
5.РЕШИЛИ:
1.2. В 2025 году с целью предотвращения конфликтов и недопущения перерастания их в межнациональную рознь, на территории поселения продолжилась проводиться регулярная работа по мониторингу состояния межнациональных отношений.

1.3. Комплексный план работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Киевского сельского поселения на 2025 год утверждён и находится в работе.
.

.